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1. Introduction
Software errors, more commonly referred to as ”bugs”, have been troubling
developers throughout the history of software engineering. Their consequences
can be, however, catastrophic – some well-known software errors were linked
with disasters, such as, Ariane 5 explosion shortly after launch [1] or Therac-25
radiation therapy machine delivering lethal radiation doses [2].

One of the reasons for occurrence of many errors is complexity.
Undoubtedly, some problems are hard to solve by their nature and therefore
require proper design and implementation. However, due to ever-changing
requirements, growing code-base and improper design, software can easily
become hard to maintain. As a result, this may clearly lead to more software
errors. Moreover, even in well-maintained software products, errors can be hard
to find and replicate. Then after successful replication it can be also
significantly hard to remove them.

Nowadays we can observe a trend in development of concurrent and parallel
programs. This may be driven by the fact that modern CPUs have not been
getting significantly faster per a single core as they used to in the past, but
instead they tend to have multiple cores that need to be utilized in order to
gain the best performance. Furthermore, concurrency brings another source of
possible software errors which are by nature non-deterministic and therefore
harder to even observe. Development of parallel programs is also considered
more complex as it affects normal execution flow. As a result, developers need
to ensure that programs behave correctly after every possible interleaving of
machine instructions. This is generally the place were developers tend to make
mistakes when working on concurrent programs.

Due to the mentioned reasons, there have been a major effort to create tools
that could simplify the process of finding and replicating software errors. As a
result, a variety of tools and techniques were adopted – from creating and
analysing memory dumps, through using debuggers and profilers to utilizing
tools that analyse the behaviour of programs and verify specified properties.
Individual tools and techniques are better suited for different problems,
however, they all contribute to easier, more manageable and also more
dependable software development process.

One of the techniques that can be used to search for different kinds of
software errors is dynamic analysis. The aim of this technique is to analyse the
behaviour of a program based on a single execution path. Information about
the execution path is usually obtained by instrumenting analysed executables to
raise events on, for example method calls and memory accesses. Dynamic
analysis has been already successfully deployed even in bigger solutions, for
instance by Facebook [3].

Even though dynamic analysis can be useful when searching for software
errors, there are tools available only for some programming languages
(executable types). To name a few, there is a tool called Valgrind [4] for various
hardware platforms and operating systems or a tool called RoadRunner [5] for
java bytecode. Mentioned tools provide users with the ability to search for
various kinds of software errors and even implement their own plugins and
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analysers on top of them. This is certainly something which would be beneficial
also for other platforms when searching for software errors.

One of such platforms is .NET which became a popular choice for writing
software that is not only easy to write, memory and type safe, but also
cross-platform. While the platform has currently multiple implementations, the
most important one from the long point of view seems to be .NET Core – the
successor of the previously predominant implementation called .NET
Framework [6]. Despite the recent popularity of .NET, at the time of writing
this thesis, there are no freely available tools for dynamic analysis of .NET
programs.

1.1 Project Goals and Contribution
The ultimate ambition of this project is to design and implement a dynamic
analysis framework for the .NET platform. As we previously mentioned, we aim
to support modern cross-platform and open-source implementation called .NET
Core. In order to achieve this, we will present several major goals which we aim
to fulfil while working on this project.

(G1) Extensibility

Users of the framework should be able to implement their own analysis
extensions. This can be achieved by providing a pluggable environment,
simple API and easy-to-follow guidelines for successful implementation
and integration of custom extensions.

(G2) Configurability

Dynamic analysis can have significant performance overhead on the
analysed programs. To counter this issue, users should be allowed to
specify what aspects of the program behaviour should be analysed and
what should be skipped. The main purpose of this goal is to reduce events
from unrelated parts of programs, as well as filter whole event categories.

(G3) Performance

The execution of analysed programs should not be performance-wise
affected more than necessary. While dynamic analysis is known to
negatively affect performance of programs, we should aim to minimize this
overhead when designing and implementing the framework.

(G4) Support for multiple platforms

As we already mentioned, .NET Core supports multiple platforms –
Windows, Linux and OS X. Since developers can use .NET Core on
multiple platforms, our dynamic analysis framework should support an
additional platform apart from Windows as well.

As a result of the mentioned goals above, we designed and implemented a
dynamic analysis framework called SharpDetect. An important part of
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SharpDetect are also two extensions that implement well-known algorithms,
specifically Eraser [7] and FastTrack [8], which can be used to discover and
predict concurrency issues in analysed programs. We also prepared several
examples and illustrative tutorials on how to use SharpDetect to analyse the
behaviour of programs.

1.2 Thesis Outline
The rest of this thesis is organized as follows; we start the next chapter by further
describing dynamic analysis, our chosen approach for analysing the behaviour of
programs. Most importantly, we will discuss its advantages over other techniques,
as well as its drawbacks and how we may try to counter them. We finish the
chapter by comparing various approaches on how we can capture dynamic analysis
events using available tools for .NET platform.

In the third chapter, we will look at the Common Language Infrastructure,
which is a specification of the .NET environment. We will be mostly interested
in the description of its executable code and runtime. After we introduce general
concepts, we will continue by describing some implementation-specific details of
the selected framework – .NET Core. This will help the reader understand from
a low-level point of view how we can implement dynamic analysis for the .NET
platform.

The main focus of the fourth chapter will be the design and implementation
of the created dynamic analysis tool, SharpDetect. Apart from the architectural
overview and the description of its implementation, we will organize this
chapter as a development diary. While working on SharpDetect, we faced many
interesting problems that we tried to solve in various ways. In this chapter, we
will discuss the solutions we tried, why some of them did not work, as well as,
how we finally solved the respective problems. At the end of the chapter, we
describe possible improvements that are left as future work.

The fifth chapter will be dedicated to the evaluation of our project. We will
discuss implemented performance optimizations, as well as, present measurements
on how SharpDetect impacts the performance of selected subject programs.

In the sixth chapter, we will present tutorials and more in-depth examples
on how to use SharpDetect to analyse .NET programs. Moreover, we discuss
guidelines for implementing analysis plugins and describe some interesting aspects
of the already implemented plugins.

The whole seventh chapter is dedicated to a case study where we apply
SharpDetect on an existing .NET library in order to search for possible
concurrency issues. We describe the process of preparing the subject program,
configuring SharpDetect, and evaluating obtained results.

Then, in the last chapter, we will present the conclusion of the whole thesis.
Furthermore, we will discuss how we managed to fulfil thesis goals that we
presented in the previous section.
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2. Dynamic Analysis
Dynamic analysis is a technique that can be used to analyse the behaviour of
programs during their runtime based on a single execution path. This approach
can be used to obtain truly precise information about the given execution path,
considering the fact that its runtime behaviour is directly observed. The downside
is that only a single execution path is analysed and therefore, the coverage of
dynamic analysis depends on the quality of the provided test suite. However,
we gain precision, as compared to static analysis that generally approximates
obtained information about the program’s behaviour because it tries to reason
about it without actually executing the program.

In the following sections, we will thoroughly describe individual analysed
events that might be interesting when analysing the behaviour of programs and
possible ways how to observe and capture them. Then we continue by
discussing available .NET tools that could help us implement a dynamic
analysis framework for .NET Core. Lastly, we provide a comparison of the tools
and we choose an approach, as well as, a tool that suite our use-case the most.

2.1 Analysed Events
In this section, we discuss individual events that can be observed during
dynamic analysis and contribute to the comprehension of the analysed
program’s behaviour. Specifically, we are interested in local operations with the
evaluation stack, such as load and store memory, dynamic objects allocation, as
well as method calls. In fact, method calls alone cover also some special events,
for example user-threads manipulation, synchronization and signals. Together,
mentioned events provide a powerful information about the analysed program’s
behaviour and as such we can split them into the following categories:

• Memory accesses: volatile and non-volatile memory accesses performed
on fields and array elements

• Methods: calls and returns of methods together with their arguments and
return values

– Threads: creating, starting and joining of user-created threads
– Locks: acquire and release of locks on objects
– Signals: wait and notify signals on objects

• Objects: dynamic allocations on the heap

• Classes: class constructors

As indicated, presented events can be already used to check many interesting
properties of analysed programs, for example detection and prediction of possible
concurrency issues, such as deadlocks, race conditions and atomicity violations.
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2.2 Capturing Events
Now that we covered the basic set of events that we need to observe and capture
information about, we can discuss how to achieve this. There are actually multiple
ways to observe the behaviour of programs which will be further discussed in the
following subsections.

2.2.1 Runtime Interpretation
In order to obtain required events, we could use a modified interpreter for .NET
programs where some of its routines would simply notify our dynamic analysis
framework. Since it is clear that interpreters have complete information about
program execution, this approach would certainly work.

However, the development of such interpreter would be a significant task on
its own. Even though the official .NET Core repository contains an interpreter
[9], it is not production-ready and it is advised not to use it. In fact the only

[…]

5 }
6

7 /* Beginning of critical section */
8 if (tsc - s_lastTsc <= Config . ClockPrecision / 2 && tsc >=

s_lastTsc ) {
9 return s_lastTime ;

10 }
11

12 s_lastTsc = tsc;
13 s_lastTime = NowUs () / 1000;
14 return s_lastTime ;
15 /* End of critical section */
16 }

Now if we re-run the dynamic analysis with the logging level set to
Information, we can see from the output below that the method is actually
executed by multiple threads without any synchronization of the critical section.

1 // Field s_lastTime was written by thread with ID=3
2 21:12:57 [INF] [3] Field: System .Int64 NetMQ.Core.Utils.Clock

:: s_lastTime was written with value 27266154.
3 // Field s_lastTsc was read by thread with ID=4
4 21:12:57 [INF] [4] Field: System .Int64 NetMQ.Core.Utils.Clock

:: s_lastTsc was read from.
5 // Field s_lastTime was read by thread with ID=3
6 21:12:57 [INF] [3] Field: System .Int64 NetMQ.Core.Utils.Clock

:: s_lastTime was read from.
7 // Field s_lastTsc was written by thread with ID=4
8 21:12:57 [INF] [4] Field: System .Int64 NetMQ.Core.Utils.Clock

:: s_lastTsc was written with value 54333378824957.

The basic format of the output above was covered in Section 6.5. However,
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the description messages are custom for each event type. In case of field events,
it consists of the following items:

• Field metadata token: describes the affected field. More specifically, it
consists of its type, namespace, declaring type and name of the field. In
the output above, both fields are of type System.Int64, their namespace
is NetMQ.Core.Utils, their declaring class is Clock and their names are
s lastTime and s lastTsc.

• Operation: describes the event type, based on which, we concatenate
the field metadata token with either " was read from.", or with " was
written". In the second case, which corresponds to the FieldWrite event,
the description message contains also the third item.

• Written value: is present only for the FieldWrite event. In this case we
add string " with value " and concatenate it with the result of calling
the ToString() method on the written object or value.

Moreover, at the beginning of this chapter, we mentioned that NetMQ is a
C# implementation of ZeroMQ. If we looked at some other implementations, for
example libzmq [39] implementation in C++, we would find that they actually use
a mutex for thread synchronization of the presented method NowMs.
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8. Conclusion
In this project, we designed and implemented a dynamic analysis framework
that is capable of analysing the behaviour of .NET programs. Throughout the
individual chapters of this thesis, we compared various related tools and
environments, provided an introduction to the CLI, and discussed many aspects
of .NET Core and its runtime – the CoreCLR. Moreover, we documented the
tool that we created, SharpDetect, together with the development process, and
described a couple of interesting problems that we encountered during our work
on this tool. Finally, we discussed how to use and extend SharpDetect, as well
as demonstrated its capabilities on a real-world case study by using it to search
for concurrency issues.

Within the introductory chapter, we set four major goals in connection with
SharpDetect that we chose to fulfil in this project – extensibility, configurability,
performance and the ability to run SharpDetect on multiple platforms.
Regarding the extensibility, SharpDetect was used to implement two well-known
algorithms – Eraser [7] and FastTrack [8] – that are used when searching for
concurrency issues. Implemented configuration options offer powerful
possibilities both for instrumenting and executing dynamic analysis. Then, in
the fifth chapter, we measured the overhead of SharpDetect on selected subject
programs and presented multiple solutions that were implemented mostly to
reduce the overhead of both the instrumented programs and SharpDetect.
Moreover, we tested that SharpDetect works on Windows and Linux, thus
fulfilling also the goal about the ability to run on multiple platforms.

SharpDetect offers a simple console user-interface, which together with the
plugin extensibility system can be used to integrate SharpDetect into various
existing tools. For example, within an integrated development environment
(IDE), SharpDetect could be utilized to directly mark statements by creating
warnings on source code lines with potential issues. This and some other
features and solutions to existing problems that were left as future work are
covered in this thesis as well.

Despite the documented issues that were left for future work, we showed that
SharpDetect is capable of performing dynamic analysis of .NET programs. We
demonstrated its capabilities when using it to search for concurrency issues in a
messaging library NetMQ [37]. The reports provided by SharpDetect generally
allow for easy pinpointing the sources of issues because SharpDetect describes
individual analysis events using available metadata. The reports can be even
further enhanced to provide also a direct mapping from individual analysis events
to the original source code lines as described in one of the propositions for future
work in Section 4.4.5.
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List of Abbreviations
AOT . . . . . . . . . . Ahead Of Time (used in context with compilation)

CIL . . . . . . . . . . . Common Intermediate Language

CLR . . . . . . . . . . Common Language Runtime

CTS . . . . . . . . . . Common Type System

GAC . . . . . . . . . Global Assembly Cache

GC . . . . . . . . . . . Garbage Collection

JIT . . . . . . . . . . . Just In Time (used in context with compilation)

PE . . . . . . . . . . . . Portable Executable

RID . . . . . . . . . . Runtime Identifier

TPL . . . . . . . . . . Task Parallel Library
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Attachments

Content of the attached CD
• The SharpDetect folder consists of the following subfolders:

– bin: contains compiled SharpDetect assemblies, except for plugins.
– Examples: contains a copy of the folder src/SharpDetect.Examples

– Plugins: contains compiled SharpDetect analysis plugins.

• The src folder contains source code of the whole SharpDetect solution:

– SharpDetect.{Common, Console, Core, Injector, Plugins}
folders contain the main SharpDetect modules.

– SharpDetect.{FunctionalTests, UnitTests} folders contain the
testing modules of SharpDetect.

– SharpDetect.Examples contains subject programs together with the
configuration as presented in the thesis

– .gitlab-ci.yml is a continuous integration pipeline for SharpDetect
– setup.ps1 is a powershell script that can be used to generate the

content of the bin folder.

• The README.txt file contains information about the content of the attached
CD and author’s email address.
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