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Text posudku:

Autor této diplomové práce vytvořil nástroj SharpDetect pro dynamickou analýzu programů

napsaných ve jazyce C# a běžících nad platformou .NET. Návrh byl částečně inspirován

existujícím systémem RoadRunner pro dynamickou analýzu programů v jazyce Java.

Hlavní těžiště práce spočívalo ve úspěšném vyřešení mnoha složitých technických problémů

na implementační úrovni, které souvisí například se instrumentací mezikódu CIL a ošetření

systémových knihoven. Implementace je velmi důkladně zpracována. Součástí je také velmi

pěkně navržený testovací subsystém pro kontrolu správné instrumentace. Nástroj SharpDetect

je snadno rozšiřitelný a poskytuje rozhraní na vytváření pluginů, které definují vlastní

uživatelské analýzy chování. Pro účely případové studie autor dokonce použil SharpDetect na

objevení skutečné chyby ve aplikaci NetMQ, což je implementace knihovny ZeroMQ pro

komunikaci pomocí zpráv ve jazyce C#.

Kvalita textové části je také vysoce nadprůměrná. Přestože je text napsaný v anglickém

jazyce, tak jsem při čtení objevil jen minimum gramatických a stylistických nedostatků.

Velmi kladně hodnotím zejména jeho čitelnost. Po obsahové stránce je text poměrně rozsáhlý.

Zahrnuje popis technických aspektů běhové platformy CLR a mezikódu CIL, a také podrobné

vysvětlení technických problémů, na které autor narazil při implementaci nástroje

SharpDetect, včetně jejich řešení. Kromě toho je přínosná také diskuze možných vylepšení.

Některá tato vylepšení plánujeme dohromady s autorem provést v nejbližší době, až budeme

připravovat odbornou publikaci.

Závěrem chci ještě konstatovat, že všechny cíle byly splněny. Práce má vynikající úroveň a

rozhodně ji doporučuji ke obhajobě.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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